2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号 股东名称
期初持股

数
持股变动 期末持股数

期末持

股比例%

期末持有

限售股份

数量

期末持有无

限售股份数

量

1 陆朝阳 9,750,000 0 9,750,000 49.02% 7,312,500 2,437,500

2 楚商先锋

（武汉）创

业投资中

心（有限合

伙）

3,520,000 0 3,520,000 17.70% 0 3,520,000

3 罗鹏安 2,250,000 0 2,250,000 11.31% 0 2,250,000

4 湖北楚商

澴锋创业

投资中心

（有限合

伙）

0 1,370,000 1,370,000 6.89% 0 1,370,000

5 蔡菁 750,000 0 750,000 3.77% 0 750,000

合计 16,270,000 1,370,000 17,640,000 88.69% 7,312,500 10,327,500

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：楚商先锋（武汉）创业投资中心（有限

合伙）和湖北楚商澴锋创业投资中心（有限合伙）同属于楚商领先（武汉）创业投资基金管理

有限公司管理的两只基金。其他股东不存在关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

财政部于 2018年 6月 15日发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应

收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”

行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；

将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”

及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆为“管理费用”和“研

发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；

所有者权益变动表新增“设定收益计划变动额结转留存收益”项目。

对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 0 39,077,126.04 39,077,126.04

应收帐款 37,863,846.04 0 -37,863,846.04

应收票据 1,213,280.00 0 -1,213,280.00

应付票据及应付账款 0 10,655,155.58 10,655,155.58

应付账款 10655155.58 0.00 -10,655,155.58

其他应付款 11,765,928.06 12114944.61 349,016.55

应付利息 349,016.55 0.00 -349,016.55

管理费用 7,853,010.40 4,345,952.75 -3,507,057.65

研发费用 0   3,507,057.65 3,507,057.65

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账

款

0 39,077,126.04

应收帐款 37,863,846.04 0

应收票据 1,213,280.00 0

应付票据及应付账

款

0 10,655,155.58

应付账款 10,655,155.58 0

其他应付款 11,765,928.06 12,114,944.61

应付利息 349,016.55 0

管理费用 7,853,010.40 4,345,952.75

研发费用 0 3,507,057.65

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用√不适用